
Dan Urban
17. prosince 2010

LegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativníííííííí procesprocesprocesprocesprocesprocesprocesproces
SimulovanSimulovanSimulovanSimulovanSimulovanSimulovanSimulovanSimulovanéééééééé zasedzasedzasedzasedzasedzasedzasedzasedáááááááánnnnnnnníííííííí vlvlvlvlvlvlvlvláááááááádydydydydydydydy



Co je p ředmětem legislativního procesu?

� Tvorba materiál ů pro rozhodování
vlády a jejich p řipomínkování

�Projednávání materiál ů na jednání
vlády



JednacJednacJednacJednacJednacJednacJednacJednacíííííííí řřřřřřřřáááááááádddddddd vlvlvlvlvlvlvlvláááááááádydydydydydydydy
--------

www.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.cz



Co Co upravujeupravuje JednacJednacíí řřáádd vlvláádydy??

�Přípravu materiál ů a způsob jejich p ředkládání
vlád ě ����! Příprava legislativních materiál ů je
detailn ě stanovena v Legislativních pravidlech
vlády

�Náležitosti materiál ů pro jednání sch ůze vlády
�Přípravu a pr ůběh jednání sch ůze vlády
�Pořizování záznam ů z jednání vlády



LegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativnLegislativníííííííí pravidlapravidlapravidlapravidlapravidlapravidlapravidlapravidla vlvlvlvlvlvlvlvláááááááádydydydydydydydy
--------

www.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.cz



Co Co upravujupravujíí LegislativnLegislativníí pravidlapravidla
vlvláádydy??

�Postup ministerstev a jiných úst ředních
správních ú řadů při tvorb ě a projednávání
připravovaných právních předpis ů

�Požadavky na obsah a formu p řipravovaných
právních předpis ů



�Materiály se p ředkládají ke stanovisku
prost řednictvím elektronické knihovny Ú řadu
vlády (eKLEP)  

�Připomínky k materiál ům se zasílají na k tomu
určenou elektronickou adresu

�Materiály ur čené k projednání vlád ě se vloží do 
elektronické knihovny, ozna čí se, do které
části programu mají být za řazeny (A, B, C), a 
sou časně se zašlou v listinné podob ě tři
výtisky s podpisem p ředkladatele p ředsedovi
vlády



Přístup do Knihovny p řipravované legislativy je otev řený 
veřejnosti

eklepeklepeklepeklep....vladavladavladavlada....czczczcz







PPřříípravaprava materimateriáállůů a a zpzpůůsobsob jejichjejich
ppřředkledklááddáánníí vlvláádděě

JAKÉ MATERIÁLY?
� Materiály nelegislativní povahy

� strategie, koncepce, ak ční plány, informace….

� Materiály legislativní povahy
� věcný zám ěr zákona, zákon, vyhlášky……

JAK SE P ŘEDKLÁDAJÍ VLÁD Ě?
� K rozhodnutí
� Pro informaci



NNááleležžitostiitosti materimateriáállůů pro pro jednjednáánníí schschůůzeze
vlvláádydy k k rozhodnutrozhodnutíí

MATERIÁLY S USNESENÍM
� Obálka
� Návrh usnesení

• vláda schvaluje/bere na v ědomí……
• vláda ukládá
• vláda doporu čuje

� Předkládací zpráva / d ůvodová zpráva
� Vlastní materiál / paragrafové zn ění zákona
� Výsledky p řipomínkového řízení
� Tisková zpráva



OO
bb
áá
ll
kk
aa



NNáávrvr
h h 
usnusn
eseese
nníí



PPřřee
dkldkl
áádd
acacíí
zprzpr
áávv
aa



VlastnVlastníí materimateriááll

� Věcný zám ěr zákona
� Návrh zákona
� Návrh vyhlášky
� Nelegislativní materiály…

� Paragrafované zn ění (návrh zákona, návrh 
vyhlášky)

� Neparagrafované zn ění (věcný zám ěr 
zákona, nelegislativní materiály)



VVěěcný zcný záámměěr nr náávrhu zvrhu záákonakona

� přehled právních p ředpis ů, k nimž se 
věcný zám ěr váže

� zhodnocení stávající právní úpravy
� návrh v ěcného řešení
� způsob promítnutí navrhovaného 

věcného řešení do právního řádu
� předpokládaný dosah na státní

rozpo čet
� zhodnocení sou časného stavu a 

dopad ů navrhovaného řešení ve 
vztahu k rovnosti muž ů a žen

obsahuje:



PPřřii
pp
oo
mm
íí
nn
kk
yy



VypoVypo řřááddáánníí
ppřřipomipom ííneknek



Program Program jednjednáánníí vlvláádydy

A. Evropská agenda
B. K projednání s rozpravou
C. K projednání bez rozpravy
Pro informaci



TiskovTiskováá zprzpráávava

Tisková zpráva
Dne xx. února 2010 vzala vláda na vědomí zprávu 
z jednání Diplomatické konference UNIDROIT k Úmluvě o 
ustanoveních hmotného práva upravujících 
zprostředkované držení cenných papírů. Na této konferenci 
byla uzavřena jednání o textu budoucí Úmluvy a byl 
signován závěrečný protokol. Tím byla otevřena cesta 
k podpisu a následné ratifikaci této mezinárodní Úmluvy, jež
má na globální úrovni harmonizovat některé právní aspekty 
transakcí s cennými papíry. Úmluva ponese název 
Ženevská úmluva o cenných papírech. UNIDROIT je 
mezivládní organizace, která se zabývá sjednocováním 
institutů soukromého práva na mezinárodní úrovni. „Cílem 
Úmluvy je usnadnění přes hraničního obchodování s 
cennými papíry v celosvětovém měřítku a odstranění
některých rizik, jimž investoři dnes čelí,“ uvedl ministr 
financí Eduard Janota.



ElektronickElektronickáá knihovna simulovanknihovna simulovanéého ho 
zasedzasedáánníí vlvláádydy

TeamRoom

racek.vlada.cz/uvcr/szv.nsf

Administrátor
Tomáš Ryza

ryza.tomas@vlada.cz


